ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                  2015 года №

с. Бобровка

Об утверждении  муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка

 муниципального района Кинельский Самарской области

 на 2016-2018 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области», в целях снижения негативного воздействия на окружающую среду ртутьсодержащих отходов, улучшению экологического состояния территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы».

         2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Бобровка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Бобровка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Бобровка в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Бобровка на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016-2018 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования но не ранее 01.01.2016 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
сельского поселения Бобровка                                                И. Д. Нестёркин
Коновалова Н.А., тел. 3-25-53.

Утверждена

Постановлением администрации

сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от  «»   2015 года №

Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

на 2016-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охраны окружающей среды сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2016–2018 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Соисполнители муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Участники муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели муниципальной  программы

	-  Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Бобровка.

-  Формирование экологической культуры.

- Снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

	Задачи муниципальной  программы
	1.  Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Бобровка, их охрана и защита,

2. Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав территорий сельского поселения Бобровка,
3. Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов,

4. Рекультивация несанкционированных свалок.
5. Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	1. Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения

2.Уменьшение количества несанкционированных свалок.
2. Доля утилизированных ртутьсодержащих отходов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Этапы не предусмотрены.

Срок реализации 2016 – 2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет –  79,5 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Бобровка –  79,5 тыс. рублей

Объем финансирования по годам:

2016 год –  26,5 тыс. рублей;

2017 год –  26,5 тыс. рублей;

2018 год –  26,5  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-  Повышение уровня экологического просвещения и образования;

- Увеличение площади зеленых насаждений;

- Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Бобровка, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
 Сельское поселение Бобровка расположено в западной части муниципального района Кинельский Самарской области, занимает площадь 11 014 га. на которой проживает 2912 человека. Качество окружающей среды является неудовлетворительным, что обусловлено как текущим негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, так и значительными экологическими последствиями прошлой экономической деятельности.

        В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

В последние годы одной из наиболее серьезных экологических проблем, от решения которой зависит состояние здоровья населения, является загрязнение  водных объектов. Это в свою очередь  приводит к деградации водных ресурсов, невозможности использования их в качестве источников водоснабжения и мест нереста рыб, а также к невозможности безопасного пропуска повышенных расходов паводковых вод.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений, но так как производится самовольная вырубка древесно-кустарниковой растительности и не всегда соблюдается порядок отвода лесосек для проведения рубки древесины и оформления разрешительных  документов на ее проведение, приводит к ухудшению окружающей среды.

Формирование экологической культуры жителей сельского поселения Бобровка, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Итогом влияния перечисленных текущих и накопленных экологических проблем является ухудшение качества окружающей среды, снижение качества жизни граждан и, как следствие, повышение заболеваемости и смертности населения, снижение темпов экономического роста.
Настоящая Программа является основным базовым документом для разработки планов, программ и проектов обеспечения экологической безопасности сельского поселения Бобровка в целом в области природопользования и охраны окружающей среды на период 2016–2018 годов.

Программа сформирована  из  мероприятий сельского поселения Бобровка, связанных с окружающей средой.

Программа основана на принципе единого управления и координации деятельности всех  организаций, учреждений и предприятий поселения, участвующих в ее реализации.

Система управления Программой позволяет обеспечивать анализ выполнения мероприятий, а также принимать оперативные меры по их корректировке.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

 Одним из приоритетов мероприятий по охране окружающей среды является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика муниципального образования, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.
Основными целями Программы являются:

- Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Бобровка.

-  Формирование экологической культуры.

- Снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

1. Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Бобровка, их охрана и защита;
2. Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав территорий сельского поселения Бобровка;

3. Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов;

4. Рекультивация несанкционированных свалок;

5.Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Мероприятия по осуществлению контроля за порядком выжигания сухой растительности, позволят сократить количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух.

Основными водными объектами сельского поселения Бобровка являются водоохранных зоны, входящие в состав территории сельского поселения Бобровка.

Очистка берегов водоохранных зон, входящих в состав территории сельского поселения Бобровка, мест купания и отдыха от мусора и твердых бытовых отходов, позволят улучшить санитарное состояние водоохранных зон.

На территории сельского поселения Бобровка, сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется Муниципальным казённым предприятием Жилищно-коммунальное хозяйство «Бобровское» и вывозится самосвалом КаМаз на полигон пос. Алексеевка для утилизации.

Собранием представителей сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский приняты Нормы и Правила по благоустройству территории сельского поселения Бобровка (Решение Собрания представителей сельского поселения Бобровка от 11.09.2012 года № 193 «Об утверждении Норм и Правил по благоустройству на территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области». Разработаны схемы сбора ТБО населенных пунктов, ведется работа по заключению договоров с жителями сельского поселения Бобровка по вывозу ТБО.

Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории сельского поселения Бобровка, что  будет способствовать улучшению санитарного состояния населенных пунктов и уменьшению негативного воздействия  отходов на окружающую среду.

Реализация  мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения Бобровка, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.

Организация экологических мероприятий и участие в них, является огромным вкладом в экологическое образование и воспитание детей.

Понимая важность экологического образования и воспитания детей, ГБОУ СОШ с. Бобровка, ГБОУ СОШ пос. Октябрьский, МБУ «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» становятся методическим и организационным центром экологической работы с детьми.

Выполнение мероприятий программы позволит  укрепить формирование экологической культуры детей, молодежи и взрослого населения.

Реализация Программы к концу 2018 года позволит:

-уменьшить количество очагов захламления и ликвидировать несанкционированные свалки;

-увеличить площадь ежегодно создаваемых зеленых насаждений;

-повысить уровень экологического просвещения и образования.
3. Перечень мероприятий Программы
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2016 по 2018 гг.

5.   Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы, с учетом выполнения поставленных задач приведены в таблице 1:

Таблица 1
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
 показателя (индикатора)

	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Цель. Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения Бобровка.

Задача 1. Обеспечение сохранения зеленых насаждений сельского поселения Бобровка, их охрана и защита

	1.
	Сохранение и преумножение зеленых насаждений на территории поселения
	Га.
	780
	780
	780
	780
	780

	Задача 2. Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав территорий сельского поселения Бобровка

	2.
	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	количество
	6
	6
	4
	3
	2

	Цель. Снижение  негативного  воздействия   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.

Задача 1. Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов.

	3.
	Доля утилизированных ртутьсодержащих отходов
	%
	100
	100
	100
	100
	100

6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 79,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 2016 г. – 26,5 тыс.руб., 2017 г. – 26,5 тыс.руб. и 2018 г. – 26,5 тыс.руб.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.emf] – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image6.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

Приложение № 1
 к  муниципальной программе

«Охраны окружающей среды сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

на 2016–2018 годы»
Перечень мероприятий

муниципальной программы «Охраны окружающей среды сельского поселения Бобровка
муниципального района Кинельский Самарской области на 2016–2018 годы»
	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования,

тыс.руб.

	В том числе по годам

	Всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1.
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:

· публикация статей экологического содержания в периодической печати;

 освещение всех природоохранных мероприятий в газете «Междуречье» и  в газете «Бобровские вести»
	Администрация  сельского поселения Бобровка
	2016-2018
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- работы по сбору, утилизации, транспортировке рутьсодержащих отходов;
	Администрации  сельского поселения Бобровка,

	2016-2018
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения Бобровка (очистка берегов водоохранных зон, уборка пляжных зон), месячников по очистке территории поселения от мусора и бытовых отходов.
	Администрации  сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»
	2016-2018
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрации  сельского поселения Бобровка
	Согласно графика объезда поселения
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	5.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка зеленых насаждений;

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников;

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий;
	Администрации  сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»
	2016-2018
	19,5
	6,5
	6,5
	6,5

	6.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	Администрации  сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»
	Согласно графика объезда поселения
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	7.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах.
	Администрация сельского поселения Бобровка,

МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	2016-2018
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	8.
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрации  сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»

	2016-2018
	Не требует финансирования
	-
	-
	-

	ИТОГО

	79,5
	26,5
	26,5
	26,5

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown